
 
 

 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL  ARAD 

MUNICIPIUL  ARAD 
P R I M A R 

 

D I S P O Z I Ţ I A  nr. 2221 
20 iunie 2019 

cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 
în şedinţă publică extraordinară, în ziua de luni, 24 iunie 2019 

 
 

Primarul Municipiului Arad,                  
Având în vedere: 
În temeiul prevederilor art. 39 alin. (2) şi art. 68 din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

D I S P U N E 
 
Articol unic: Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică 
extraordinară pentru ziua de luni, 24 iunie 2019, ora 14,00,  care va avea loc în sala 
Regele Ferdinand, Bulevardul Revoluţiei nr. 75, cu următoarea: 
 

O R D I N E  D E  Z I 
 

1. Proiect de hotărâre nr. 325/2019 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 
40/2019 privind aprobarea încheierii acordului de parteneriat cu Direcţia de 
Asistenţă Socială în vederea implementării în comun a proiectului „Construire 
Centru multifuncţional pentru persoane din zone urbane marginalizate zona 
Tarafului”  cu modificările şi completările ulterioare - iniţiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 326/2019 cu privire la modificarea Hotărârii nr. 279/2019 a 
Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea proiectului „Modernizare 
Sistem de Transport Public cu tramvaiul în Municipiul Arad – Traseu strada Pădurii 
între strada Abatorului şi strada Conduraşilor” şi a cheltuielilor legate de proiect - 
iniţiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 321/2019 privind rectificarea suprafeţei unui teren situat în 
municipiul Arad – înscris în CF nr. 321188 Arad - str. Eugen Popa nr. 28 - iniţiativa 
primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 322/2019 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune 
cu privire la achiziţionarea apartamentului nr. 11, situat în Arad, str. Vasile Milea, 
nr. 1, scara IV, etaj II, B-dul Revoluţiei, nr. 73, corp A - iniţiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 323/2019 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune 
cu privire la achiziţionarea apartamentului nr. 33, situat în Arad, B-dul Revoluţiei, 
nr. 90, sc. G - iniţiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 324/2019 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune 
cu privire la achiziţionarea apartamentului nr. 15, situat în Arad, B-dul Revoluţiei, 
nr. 23, etaj 1 - iniţiativa primarului. 



7. Proiect de hotărâre nr. 327/2019 privind trecerea unor terenuri în proprietatea 
privată a Municipiului Arad - iniţiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 255/2019 privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal (PUZ) 
şi a Regulamentului Local de Urbanism (RLU): „Zonă Rezidenţială, Servicii şi 
Comerţ" - amplasament Zona Industrială Sud Arad – Zădăreni, municipiul Arad, 
generat de imobilele identificate prin CF nr. 330004 – Arad (S = 31.608,00 mp), CF 
nr. 348985 – Arad (S = 1.622,00 mp), CF nr. 347263 – Arad (S = 28.500,00 mp), 
CF nr. 347262 – Arad (S = 15.000,00 mp), CF nr. 347199 – Arad (S = 10.000,00 
mp), CF nr. 347222 – Arad (S = 10.000,00 mp), CF nr. 348986 – Arad (S = 
7.930,00 mp), CF nr. 348860 – Arad (S = 4.000,00 mp), CF nr,. 346786 – Arad (S 
= 4.000,00 mp), CF nr. 348861 – Arad (S = 4.000,00 mp), CF nr. 348859 – Arad (S 
= 9.948,00 mp), CF nr. 348862 – Arad (S = 3.488,00 mp), CF nr. 348863 – Arad (S 
= 2.363,00 mp), CF nr. 348821 – Arad (S = 9.960,00 mp), CF nr. 330003 – Arad (S 
= 14.641,00 mp) - iniţiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 320/2019 cu privire la  aprobarea  organigramei, statului de 
funcţii, a statului de personal al Serviciului public de interes local „Direcţia de 
Asistenţă Socială Arad” de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad -
iniţiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 328/2019 cu privire la modificarea organigramei şi a statului 
de funcţii al aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad - iniţiativa 
primarului. 

11.  Aprobarea procesului-verbal/stenogramei şedinţei extraordinare a Consiliului Local 
al Municipiului Arad din data 23 aprilie 2019. 

12. Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local al Municipiului Arad. 
 

 
P R I M A R 

Gheorghe FALCĂ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
IF/IF ex. 3, Dosar Dispoziţii Primar 2019                                                                                                                             
Dosar şedinţă CLMA 24.06.2019 
Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2016-2020         
        

Cod: PMA-S4-15              

Contrasemnează  pentru legalitate 
 S E C R E T A R 

Lilioara STEPANESCU 
 
 
 
 
 


